
 

Università degli Studi di Cagliari                   
FACOLTÁ DI SCIENZE ECONOMICHE, GIURIDICHE E POLITICHE 
Il Presidente: Prof. Nicola Tedesco 

 
 

 

 

 

Bando di selezione per l’individuazione di 50 studenti da 
ammettere alla partecipazione al progetto “Certificazioni di 
Lingua” rivolto agli studenti dei Corsi di Laurea Magistrale e 
Magistrale a ciclo unico della Facoltà di Scienze Economiche, 
Giuridiche e Politiche – A.A.2021/2022 

 

 

I L   P R E S I D E N T E 

 

VISTO  Il vigente Statuto di questo Ateneo; 

VISTA 

 

 

 

VISTO 

la proposta dei rappresentati degli studenti del Consiglio di Facoltà di Scienze 
Economiche, Giuridiche e Politiche inerente la realizzazione di corsi di lingua presso il 
CLA, finalizzati alla preparazione per il conseguimento delle certificazioni di lingua 
spendibili a livello internazionale e lavorativo presso centri autorizzati, con rimborso a 
carico dalla Facoltà a seguito dell’ottenimento della medesima certificazione;  

il verbale della Commissione Paritetica Docenti-Studenti della Facoltà di Scienze 
Economiche, Giuridiche e Politiche del 13.04.2021, con la quale è stata approvata 
all’unanimità la proposta di finanziamento del progetto di cui sopra, presentato dai 
rappresentati degli studenti;  

VISTA 

 

la delibera del Consiglio della Facoltà di Scienze Economiche, Giuridiche e Politiche del 
28.04.2021, con la quale è stato approvato il progetto presentato dai rappresentanti degli 
studenti, inerente l’acquisizione delle certificazioni linguistiche;  

ACCERTATA  la copertura finanziaria sui fondi assegnati alla Facoltà di Scienze Economiche, 
Giuridiche e Politiche. 

 

D I S P O N E 

 

Art. 1 – AVVISO 

 

È indetta una selezione per l’individuazione di un massimo di 50 studenti iscritti ai Corsi di Laurea Magistrale e 

Magistrale a ciclo unico della Facoltà di Scienze Economiche, Giuridiche e Politiche, per l’ammissione al progetto 

“Certificazioni di Lingua”. 

Il progetto “Certificazioni di Lingua”, approvato dalla Commissione Paritetica Docenti-Studenti della Facoltà di 

Scienze Economiche, Giuridiche e Politiche ha come finalità quella di favorire “l’ampliamento curricolare degli 

studenti finalizzato all’acquisizione di certificazioni di lingua spendibili a livello internazionale e/o lavorativo”. 

Gli studenti ammessi al progetto avranno la possibilità di partecipare ad un corso di formazione di lingua straniera 

(inglese o francese) finalizzato alla preparazione per il sostenimento degli esami per il conseguimento di 

certificazioni di lingua, come di seguito indicate, riconosciute internazionalmente e affidato alla gestione del Centro 

Linguistico di Ateneo. 

Al termine del corso di formazione, gli studenti che avranno superato positivamente il percorso formativo 

(partecipato almeno all’80% delle ore e superato il test finale) potranno accedere al rimborso dei costi sostenuti 





Università degli Studi di Cagliari 

 
 

2 
 

per il conseguimento della certificazione di Lingua, secondo le modalità di seguito esplicitate, sino ad un massimo 

di 200,00 euro (duecento) a fronte della presentazione, entro e non oltre il 31/12/2022, della relativa 

documentazione comprovante l’acquisizione del titolo e del pagamento a favore dell’Ente certificatore autorizzato. 

Gli studenti dovranno manifestare il proprio interesse a partecipare esclusivamente a uno dei percorsi (corso di 

lingua e successivo rimborso del costo della certificazione di lingua conseguito sino ad un massimo di 200 euro) 

come da successiva tabella: 

CODICE DI SELEZIONE LINGUA STRANIERA POSTI A CONCORSO 

L-ING-C1-CLA 

Corso LINGUA INGLESE – livello C1 finalizzato alla 
preparazione al test per il conseguimento delle 
certificazioni: 

- CAMBRIDGE CAE (C1) 

- IELTS C1 (7.0-8.0)  

 

25  

(di cui 4 riservati agli studenti 

iscritti al corso di laurea 

magistrale a ciclo unico in 

Giurisprudenza) 

L-FRA-B2-CLA 

Corso LINGUA FRANCESE – livello B2 finalizzata 
alla preparazione al test per il conseguimento della 
certificazione: 

- DELF B2 Diplôme de Langue Française (DL) 

 

25  

(di cui 4 riservati agli studenti 

iscritti al corso di laurea 

magistrale a ciclo unico in 

Giurisprudenza) 

 

Art. 2 – DESTINATARI 

 

La selezione mira ad individuare n. 25 studenti per la partecipazione al percorso Lingua Inglese C1 (codice di 

selezione L-ING-C1-CLA) e n. 25 studenti per la partecipazione al percorso Lingua Francese B2 (codice di 

selezione L-FRA-B2-CLA). 

Possono partecipare alla selezione esclusivamente gli studenti iscritti ai Corsi di Laurea Magistrale e Magistrale a 

ciclo unico della Facoltà di Scienze Economiche, Giuridiche e Politiche dell’Università degli Studi di Cagliari in 

possesso dei requisiti come da successivo articolo 3. 

 

Art. 3 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE 

 

Per l’ammissione alla selezione è richiesto che vengano soddisfatte le seguenti condizioni: 

• Essere regolarmente iscritti per l’A.A. 2021/22 non oltre il 1° anno fuori corso, ad un corso di Laurea 

Magistrale o Magistrale a ciclo unico della Facoltà di Scienze Economiche, Giuridiche e Politiche 

dell’Università degli Studi di Cagliari. Per gli iscritti ai corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico è richiesto il 

possesso di almeno 180 CFU; 

• Essere in regola con il pagamento delle tasse di iscrizione previste per il corso di studio di appartenenza alla 
data di scadenza del termine per la presentazione delle domande per la presente selezione; 



Università degli Studi di Cagliari 

 
 

3 
 

• Possedere il livello di competenza linguistica, nell’ambito del quadro comune europeo di riferimento per la 
conoscenza delle lingue (QCER), di livello B2 per il corso di lingua inglese e di livello B1 per il corso di lingua 
francese. 
Il possesso del livello di competenza linguistica potrà essere attestato secondo le modalità di seguito indicate: 
 

o superamento di un esame nella lingua straniera scelta, effettuato presso un qualsiasi Corso di Studi 
dell’Università di Cagliari, che garantisce il livello richiesto per l’accesso al corso (livello B2 per la 
lingua inglese, livello B1 per la lingua francese); 

o certificato di conoscenza della lingua straniera scelta, rilasciato da un istituto riconosciuto; 
o certificato di conoscenza della lingua straniera scelta, rilasciato dal Centro Linguistico d’Ateneo (CLA).  

 
Tutte le certificazioni linguistiche che verranno prese in considerazione debbono essere rilasciate in data non 
anteriore a tre anni dal termine di scadenza stabilito dal presente avviso di selezione, ad eccezione di quelle relative 
alle certificazioni internazionali che, per espressa dichiarazione dell’Ente che le rilascia, non presentano limiti di 
validità.  
I suddetti requisiti devono essere posseduti, pena l’esclusione, alla data di presentazione della domanda e certificati 

con dichiarazione sostitutiva (All. A). 

 

Art. 4 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 

Le domande di ammissione alla selezione dovranno essere indirizzate al PRESIDENTE della FACOLTÀ di 
SCIENZE ECONOMICHE, GIURIDICHE e POLITICHE, Viale Sant’Ignazio n° 78, 09123 
CAGLIARI. 

Le domande dovranno essere trasmesse a mezzo posta elettronica certificata (protocollo@pec.unica.it) o in 
via subordinata potranno essere consegnate “brevi manu” all’Ufficio protocollo della Facoltà di Scienze 
Economiche, Giuridiche e Politiche o altresì spedite a mezzo raccomandata A.R.  

Le domande di partecipazione, da compilarsi utilizzando obbligatoriamente il modulo allegato A, dovranno 
pervenire improrogabilmente all’indirizzo sopraindicato tassativamente entro le ore 13.00 del giorno lunedì 20 
dicembre 2021 

Orario di ricevimento delle domande consegnate “brevi manu” dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle 
ore 13.00. 

Non si terrà conto delle domande pervenute oltre la data e l’ora sopraindicata, anche se spedite a mezzo 
servizio postale entro il termine. L’Amministrazione non risponde di eventuali disguidi causati da ritardi 
postali o cause di forza maggiore. 

I documenti trasmessi digitalmente dovranno essere in formato PDF. 

I candidati dovranno riportare nella busta o nell’oggetto della PEC la seguente dicitura: 
 
Per l’ammissione al percorso “LINGUA INGLESE- C1”: 
 

“Bando di selezione per l’individuazione di 50 studenti da ammettere alla partecipazione al progetto 

“Certificazioni di Lingua” – cod. selezione L-ING-C1-CLA 

 
Per l’ammissione al percorso “LINGUA FRANCESE – B2”: 

 

“Bando di selezione per l’individuazione di 50 studenti da ammettere alla partecipazione al progetto 

“Certificazioni di Lingua” – cod. selezione L-FRA-B2-CLA 

 

Oltre alla domanda, (conforme allo schema di cui all’Allegato A), i candidati dovranno produrre la seguente 
documentazione: 

mailto:protocollo@pec.unica.it


Università degli Studi di Cagliari 

 
 

4 
 

- la fotocopia del certificato comprovante le conoscenze linguistiche possedute; 

- copia fotostatica fronte e retro di un documento di identità in corso di validità. 

Non verranno accettate domande incomplete o prive di firma. 

 

Art. 5 – SELEZIONE DEI PARTECIPANTI 

 

Le graduatorie, suddivise per corsi di Laurea Magistrale e Corsi di Laurea a ciclo unico (per i quali saranno 

riservati 4 posti per ogni percorso) saranno elaborate sulla base dei sottoelencati parametri di riferimento.  

a) Corsi di Laurea Magistrale 

Saranno attribuibili un totale complessivamente di un massimo di 100 punti, così ripartiti:  

1) Merito accademico, calcolato considerando media ponderata, CFU acquisiti e voto di laurea triennale del 

candidato: (fino a 80 punti);  

Nel calcolo del merito accademico si considereranno esclusivamente i CFU acquisiti nel corso di Laurea Magistrale 
alla data di presentazione della candidatura. 
Massimo 20 punti per la media ponderata dei voti degli esami di profitto sostenuti alla data di presentazione della 
domanda secondo la seguente tabella:  
 

Media voti esami di profitto * Punti 

30 20 

29 15 

28 10 

27 9 

26 8 

25 6 

24 5 

23 4 

22 3 

21 2 

20 1 

<20 0 
*I valori intermedi verranno arrotondati per difetto (sotto lo 0,5) o per eccesso (sopra lo 0,5) 

 
Massimo 40 punti per i CFU conseguiti alla data di presentazione della domanda secondo la seguente tabella: 
 

Numero CFU acquisiti 
corso di laurea 

magistrale 

Punti 

105 e superiori 40 

81-104 30 

41-80 20 

21-40 10 

6-20 5 

< 6 0 

  
 
 



Università degli Studi di Cagliari 

 
 

5 
 

Massimo 20 punti per il voto di laurea conseguito dagli iscritti ad un corso di laurea magistrale nel corso di laurea 
triennale richiesto per la partecipazione alla selezione, secondo la seguente tabella:  
 

Voto di laurea del corso 
di laurea triennale 

Punti 

110 e lode 20 

109-110 16 

106-108 13 

104-105 10 

100-103 7 

97-99 5 

94-96 3 

91-93 1 

< 90 0 

 
 
2) Esperienze Erasmus (fino a 20 punti). 

Sino ad un massimo di 20 punti per la partecipazione al programma Erasmus da parte del candidato. 

 

b) Corsi di Laurea a ciclo unico 

Saranno attribuibili un totale complessivamente di un massimo di 100 punti, così ripartiti:  

1) Merito accademico, calcolato considerando media ponderata e CFU acquisiti: (fino a 80 punti);  

Nel calcolo del merito accademico si considereranno esclusivamente i CFU acquisiti nel corso di Laurea Magistrale 
a ciclo unico alla data di presentazione della candidatura. 
Massimo 30 punti per la media ponderata dei voti degli esami di profitto sostenuti alla data di presentazione della 
domanda secondo la seguente tabella:  
 
 

Media voti esami di profitto * Punti 

30 30 

29 25 

28 20 

27 15 

26 10 

25 8 

24 6 

23 4 

22 3 

21 2 

20 1 

<20 0 

*I valori intermedi verranno arrotondati per difetto (sotto lo 0,5) o per eccesso (sopra lo 0,5) 

 
 
 
 
 
 
 



Università degli Studi di Cagliari 

 
 

6 
 

Massimo 50 punti per i CFU conseguiti alla data di presentazione della domanda secondo la seguente tabella: 
 

Numero CFU acquisiti 
corso di laurea 

magistrale a ciclo unico 
5 anni 

Punti 

270 e superiori 50 

240-269 40 

220-239 30 

211-219 20 

186-210 10 

< 186 0 

 
 
2) Esperienze Erasmus (20 punti). 

Sino ad un massimo di 20 punti per la partecipazione al programma Erasmus da parte del candidato. 

Nel caso in cui si verificassero dei pari merito, avranno la precedenza coloro che otterranno il punteggio parziale 

più alto nella valutazione del parametro “merito accademico”; in caso di ulteriore pareggio, sarà accordata priorità 

al candidato più giovane di età. 

Al termine della selezione, verrà formulata una graduatoria di merito dei candidati idonei secondo i punteggi 

assegnati e si darà pubblicità attraverso pubblicazione nel sito web della Facoltà. 

La graduatoria e gli atti della selezione sono approvati con provvedimento del Presidente del Consiglio di Facoltà. 

Eventuali opposizioni relative alle decisioni assunte dalle Commissioni, dovranno essere presentate al Presidente 

della Facoltà entro n. 3 giorni dalla pubblicazione della graduatoria.  

 

Art. 6 – COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

La valutazione dei candidati sarà effettuata da apposita Commissione giudicatrice che verrà nominata dal Presidente 

della Facoltà di Scienze Economiche, Giuridiche e Politiche 

 

Art. 7 - DECADENZA 

 

Lo studente decade dal diritto alla partecipazione al corso di formazione e/o al beneficio del rimborso previsto se, 

nel corso dell’A.A. 2021/2022 e rispettivamente prima dell’avvio del corso di formazione o della presentazione dei 

documenti per ottenere il rimborso previsto (scadenza del termine 31/12/2022) si verificano i seguenti casi:  

a) rinuncia agli studi o trasferimento ad altra sede o ad altro corso di laurea; 

b) conseguimento titolo di studio del corso di laurea al quale si è iscritti; 

c) sanzioni disciplinari superiori all'ammonizione;  

d) responsabilità in fatti o comportamenti che abbiano provocato turbativa o pregiudizio alla funzionalità della 

struttura.  

 



Università degli Studi di Cagliari 

 
 

7 
 

Art. 8 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

I dati acquisiti in esecuzione del presente bando saranno trattati solo nell’ambito della procedura selettiva per la 

quale sono conferiti e conservati presso la Segreteria della Facoltà di Scienze Economiche, Giuridiche e Politiche, 

nel rispetto della disciplina di cui al Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, per il periodo strettamente necessario per l’utilizzo dei dati stessi 

nell’ambito dei procedimenti amministrativi correlati e nel rispetto dei termini previsti dalla normativa vigente in 

termini di conservazione della documentazione. 

Il conferimento e la raccolta dei dati è obbligatoria per l’istruzione delle procedure selettive e, qualora si tratti di 

dati sensibili, è effettuata ai sensi della legislazione vigente. I dati contenuti e raccolti nell’ambito del presente 

procedimento amministrativo potranno essere comunicati agli altri servizi dell’Università degli Studi di Cagliari ed 

ad altri soggetti solo nei limiti e nella quantità strettamente necessaria ad assolvere le finalità di loro competenza ai 

sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

“L’Università degli Studi di Cagliari è titolare del trattamento dei dati personali ai sensi delle norme del regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, e del Codice in materia di protezione 

dei dati personali D. Lgs. 196/2003, nel rispetto della dignità umana, dei diritti e delle libertà fondamentali della 

persona. L’informativa sul trattamento dati per la categoria Studenti è pubblicata sul sito 

https://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page” 

 

Art. 9 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il responsabile del procedimento è il dottor Giovanni Secci, Funzionario Responsabile della Segreteria di 

Presidenza della Facoltà di Scienze Economiche, Giuridiche e Politiche dell’Università degli Studi di Cagliari.  

Per ulteriori informazioni, rivolgersi a:  

- dottor Marco Cubeddu, collaboratore della Segreteria di Presidenza della Facoltà di Scienze Economiche, 

Giuridiche e Politiche viale Sant’Ignazio n. 78, Cagliari – (email marco.cubeddu@unica.it) 

Cagliari, 09/12/2021 

Il Presidente  

Prof. Nicola Tedesco 
   (sottoscritto digitalmente) 

https://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page

		2021-12-09T13:24:05+0100
	IT
	Nicola Tedesco




